
</head>

Ministerio de Hacienda
Reg.  650HH   09/09/2022

TP  1508        

 
 
jmf/spz/Admb/Tmg

  TOMADO RAZÓN
29 Septiembre 2022
Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas

Código Verificación:  1664483142615-474DA579-B7E6-489C-B261-
308EB1D7F744
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE DEL 
SECTOR PÚBLICO.

 
 
 
 
 

SANTIAGO,   23 SEP 2022
 
 
 
 
 

N° 1487 /

 
 
 
 
 

VISTOS: la Ley N° 21.395, que aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el año 2022, y el 
Decreto de Hacienda N° 2.553 de 2021,

 
 
 
 

 
 
 
 
 

DECRETO:
 
 
 
 

MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector 
Público en los siguientes términos:



 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 10 SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES

  Programa 02 INVERSIÓN SECTORIAL DE SALUD
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 8.395.076

  03     Vehículos 1.799.332

  05     Máquinas y Equipos 6.595.744

31       INICIATIVAS DE INVERSIÓN 15.763.243

  02     Proyectos 15.763.243

33       TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 24.158.319

  02     Al Gobierno Central 24.158.319

    001   Servicio de Salud Arica 239.366

    002   Servicio de Salud Iquique 638.827

    003   Servicio de Salud Antofagasta 80.489

    004   Servicio de Salud Atacama 353.359

    005   Servicio de Salud Coquimbo 1.184.467

    006   Servicio de Salud Valparaíso - San Antonio 1.507.419

    007   Servicio de Salud Viña del Mar - Quillota 236.669

    008   Servicio de Salud Aconcagua 114.520

    009   Servicio de Salud Libertador General Bernardo O'Higgins 1.468.900

    010   Servicio de Salud Maule 888.557

    011   Servicio de Salud Ñuble 183.486

    012   Servicio de Salud Concepción 360.843

    013   Servicio de Salud Talcahuano 219.015

    014   Servicio de Salud Bío - Bío 921.547

    015   Servicio de Salud Arauco 121.132

    016   Servicio de Salud Araucanía Norte 143.619

    017   Servicio de Salud Araucanía Sur 561.948

    018   Servicio de Salud Valdivia 432.323

    019   Servicio de Salud Osorno 1.005.563

    020   Servicio de Salud del Reloncaví 261.563

    021  
Servicio de Salud Aysén del General Carlos Ibáñez del 
Campo

1.386.981

    022   Servicio de Salud Magallanes 51.896

    023   Servicio de Salud Metropolitano Oriente 809.049

    024   Servicio de Salud Metropolitano Central 2.564.151

    025   Servicio de Salud Metropolitano Sur 3.192.496

    026   Servicio de Salud Metropolitano Norte 498.726



Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

    027   Servicio de Salud Metropolitano Occidente 553.081

    028   Servicio de Salud Metropolitano Sur - Oriente 2.895.378

    040   C Centro de Referencia de Salud de Maipú 53.553

    041  
Centro de Referencia de Salud de Peñalolén Cordillera 
Oriente

174.926

    042   Servicio de Salud Chiloé 1.054.470

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 20 SERVICIO DE SALUD ARICA

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARICA
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 239.366

  02     Del Gobierno Central 239.366

    003   Inversión Sectorial de Salud 239.366

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 239.366

  05     Máquinas y Equipos 239.366

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 21 SERVICIO DE SALUD IQUIQUE

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD IQUIQUE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 638.827

  02     Del Gobierno Central 638.827

    003   Inversión Sectorial de Salud 638.827

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 638.827

  05     Máquinas y Equipos 638.827

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 22 SERVICIO DE SALUD ANTOFAGASTA



  Programa 01 SERVICIO DE SALUD ANTOFAGASTA
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 80.489

  02     Del Gobierno Central 80.489

    003   Inversión Sectorial de Salud 80.489

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 80.489

  05     Máquinas y Equipos 80.489

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 23 SERVICIO DE SALUD ATACAMA

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD ATACAMA
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 353.359

  02     Del Gobierno Central 353.359

    003   Inversión Sectorial de Salud 353.359

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 353.359

  03     C Vehículos 273.450

  05     Máquinas y Equipos 79.909

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 24 SERVICIO DE SALUD COQUIMBO

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD COQUIMBO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.184.467

  02     Del Gobierno Central 1.184.467

    003   Inversión Sectorial de Salud 1.184.467

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.184.467

  05     Máquinas y Equipos 1.184.467

 



 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 25 SERVICIO DE SALUD VALPARAÍSO - SAN ANTONIO

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD VALPARAÍSO - SAN ANTONIO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.507.419

  02     Del Gobierno Central 1.507.419

    003   Inversión Sectorial de Salud 1.507.419

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.507.419

  04     Mobiliario y Otros 351.084

  05     Máquinas y Equipos 1.156.335

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 26 SERVICIO DE SALUD VIÑA DEL MAR - QUILLOTA

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD VIÑA DEL MAR - QUILLOTA
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 236.669

  02     Del Gobierno Central 236.669

    003   Inversión Sectorial de Salud 236.669

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 236.669

  04     Mobiliario y Otros 5.597

  05     Máquinas y Equipos 231.072

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 27 SERVICIO DE SALUD ACONCAGUA

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD ACONCAGUA
 
 
 

            Miles de $



Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 114.520

  02     Del Gobierno Central 114.520

    003   Inversión Sectorial de Salud 114.520

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 114.520

  04     Mobiliario y Otros 22.602

  05     Máquinas y Equipos 91.918

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 28 SERVICIO DE SALUD LIBERTADOR GENERAL BERNARDO O'HIGGINS

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD LIBERTADOR GENERAL BERNARDO O'HIGGINS
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.468.900

  02     Del Gobierno Central 1.468.900

    003   Inversión Sectorial de Salud 1.468.900

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.468.900

  04     Mobiliario y Otros 108.721

  05     Máquinas y Equipos 1.360.179

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 29 SERVICIO DE SALUD MAULE

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD MAULE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 888.557

  02     Del Gobierno Central 888.557

    003   Inversión Sectorial en Salud 888.557

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 888.557

  05     Máquinas y Equipos 888.557

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD



  Capítulo 30 SERVICIO DE SALUD ÑUBLE

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD ÑUBLE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 183.486

  02     Del Gobierno Central 183.486

    003   Inversión Sectorial de Salud 183.486

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 183.486

  05     Máquinas y Equipos 183.486

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 31 SERVICIO DE SALUD CONCEPCIÓN

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD CONCEPCIÓN
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 360.843

  02     Del Gobierno Central 360.843

    003   Inversión Sectorial de Salud 360.843

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 360.843

  05     Máquinas y Equipos 360.843

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 32 SERVICIO DE SALUD TALCAHUANO

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD TALCAHUANO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 219.015

  02     Del Gobierno Central 219.015

    003   Inversión Sectorial de Salud 219.015

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 219.015

  05     Máquinas y Equipos 219.015

 



 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 33 SERVICIO DE SALUD BÍO-BÍO

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD BÍO-BÍO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 921.547

  02     Del Gobierno Central 921.547

    003   Inversión Sectorial de Salud 921.547

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 921.547

  05     Máquinas y Equipos 921.547

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 34 SERVICIO DE SALUD ARAUCO

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 121.132

  02     Del Gobierno Central 121.132

    003   Inversión Sectorial de Salud 121.132

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 121.132

  03     C Vehículos 41.591

  05     Máquinas y Equipos 79.541

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 35 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA NORTE

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA NORTE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 143.619



Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

  02     Del Gobierno Central 143.619

    003   Inversión Sectorial de Salud 143.619

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 143.619

  04     Mobiliario y Otros 2.876

  05     Máquinas y Equipos 140.743

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 36 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA SUR

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA SUR
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 561.948

  02     Del Gobierno Central 561.948

    003   Inversión Sectorial de Salud 561.948

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 561.948

  03     C Vehículos 299.989

  05     Máquinas y Equipos 261.959

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 37 SERVICIO DE SALUD VALDIVIA

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD VALDIVIA
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 432.323

  02     Del Gobierno Central 432.323

    003   Inversión Sectorial de Salud 432.323

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 432.323

  04     Mobiliario y Otros 8.808

  05     Máquinas y Equipos 423.515

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD



  Capítulo 38 SERVICIO DE SALUD OSORNO

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD OSORNO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.005.563

  02     Del Gobierno Central 1.005.563

    003   Inversión Sectorial de Salud 1.005.563

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.005.563

  03     Vehículos 50.610

  04     Mobiliario y Otros 556

  05     Máquinas y Equipos 954.397

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 39 SERVICIO DE SALUD DEL RELONCAVÍ

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD DEL RELONCAVÍ
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 261.563

  02     Del Gobierno Central 261.563

    003   Inversión Sectorial de Salud 261.563

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 261.563

  05     Máquinas y Equipos 261.563

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 40
SERVICIO DE SALUD AYSÉN DEL GENERAL CARLOS IBÁÑEZ DEL 
CAMPO

  Programa 01
SERVICIO DE SALUD AYSÉN DEL GENERAL CARLOS IBÁÑEZ DEL 
CAMPO

 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.386.981

  02     Del Gobierno Central 1.386.981



Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

    003   Inversión Sectorial de Salud 1.386.981

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.386.981

  03     C Vehículos 322.158

  04     Mobiliario y Otros 32.649

  05     Máquinas y Equipos 1.032.174

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 41 SERVICIO DE SALUD MAGALLANES

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD MAGALLANES
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 51.896

  02     Del Gobierno Central 51.896

    003   Inversión Sectorial de Salud 51.896

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 51.896

  05     Máquinas y Equipos 51.896

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 42 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO ORIENTE

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO ORIENTE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 809.049

  02     Del Gobierno Central 809.049

    003   Inversión Sectorial de Salud 809.049

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 809.049

  05     Máquinas y Equipos 809.049

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 43 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO CENTRAL

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO CENTRAL



 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 2.564.151

  02     Del Gobierno Central 2.564.151

    003   Inversión Sectorial de Salud 2.564.151

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2.564.151

  05     Máquinas y Equipos 2.564.151

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 44 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 3.192.496

  02     Del Gobierno Central 3.192.496

    003   Inversión Sectorial de Salud 3.192.496

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3.192.496

  03     C Vehículos 124.954

  04     Mobiliario y Otros 56.705

  05     Máquinas y Equipos 3.010.837

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 45 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO NORTE

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO NORTE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 498.726

  02     Del Gobierno Central 498.726

    003   Inversión Sectorial de Salud 498.726

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 498.726

  04     Mobiliario y Otros 176.760

  05     Máquinas y Equipos 321.966



 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 46 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO OCCIDENTE

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO OCCIDENTE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 553.081

  02     Del Gobierno Central 553.081

    003   Inversión Sectorial de Salud 553.081

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 553.081

  04     Mobiliario y Otros 11.668

  05     Máquinas y Equipos 541.413

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 47 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR-ORIENTE

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR-ORIENTE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 2.895.378

  02     Del Gobierno Central 2.895.378

    003   Inversión Sectorial de Salud 2.895.378

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2.895.378

  04     Mobiliario y Otros 9.250

  05     Máquinas y Equipos 2.886.128

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 51 CENTRO DE REFERENCIA DE SALUD DE MAIPÚ

  Programa 01 CENTRO DE REFERENCIA DE SALUD DE MAIPÚ
 
 
 

            Miles de $



Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       C TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 53.553

  02     C Del Gobierno Central 53.553

    003   C Inversión Sectorial de Salud 53.553

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 53.553

  04     C Mobiliario y Otros 14.136

  05     Máquinas y Equipos 39.417

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 52
CENTRO DE REFERENCIA DE SALUD DE PEÑALOLÉN CORDILLERA 
ORIENTE

  Programa 01
CENTRO DE REFERENCIA DE SALUD DE PEÑALOLÉN CORDILLERA 
ORIENTE

 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 174.926

  02     Del Gobierno Central 174.926

    003   Inversión Sectorial de Salud 174.926

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 174.926

  05     Máquinas y Equipos 174.926

 
 
 
 

  Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

  Capítulo 53 SERVICIO DE SALUD CHILOÉ

  Programa 01 SERVICIO DE SALUD CHILOÉ
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.054.470

  02     Del Gobierno Central 1.054.470

    003   Inversión Sectorial de Salud 1.054.470

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.054.470

  03     C Vehículos 147.400

  04     C Mobiliario y Otros 36.640

  05     Máquinas y Equipos 870.430

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE 

POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA 
REPÚBLICA

 

 
 
 
 
 
 
 
 

CLAUDIA SANHUEZA RIVEROS
Ministra de Hacienda (S)

 
 
 
 
 
 
 
 


